1

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 8

TRUNG TÂM GDNN-GDTX

Số:  25/KH- GDNN-GDTX

Số: 1443  /KH-GDĐT

  CỘNG  HÒA  XÃ  HỘI  CHỦ  NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Quận 8, ngày 03 tháng 03 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, vận động học viên ra lớp năm học 2021 – 2022

Và phân luồng học sinh sau trung học cơ sở

 Căn cứ  Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 5/12/2011 của Bộ Chính trị về, Phổ

cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, củng cố kết quả phổ cập giáo dục tiểu học

và trung học cơ sở, tăng cường phân luồng học sinh sau trung học cơ sở và xóa

mù chữ cho người lớn";

Căn cứ Quyết định số 522/QĐ-TTg ngày 14/5/2018 của Thủ tướng Chính

phủ về việc phê duyệt Đề án " Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân

luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018 - 2025";

Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị và địa phương.

Trung tâm GDNN- GDTX xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, vận

động huy động học viên ra lớp và tuyển sinh các lớp THCS, THPT hệ GDTX,

phân luồng học sinh sau trung học cơ sở như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

 - Nâng cao nhận thức của cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh, phụ huynh

học sinh và toàn xã hội về tầm quan trọng, vai trò của giáo dục thường xuyên và

phân luồng học sinh sau trung học cơ sở;

- Thực hiện tốt công tác phân luồng học sinh sau trung học cơ sở trên địa

bàn Quận 8 và một số địa phương lân cận;

- Đào tạo cho xã hội nguồn nhân lực tham gia phát triển kinh tế - xã hội

tại địa phương;

- Nắm được các lợi ích cơ bản khi các em học sinh tham gia học tập tại

Trung tâm GDNN-GDTX;

- Góp phần giảm tải và nâng cao chất lượng đầu vào của các trường THPT

công lập trên địa bàn;

-  Nhằm huy động học viên vào học tại Trung tâm năm học 2021-2022

đảm bảo số lượng và chất lượng.

II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN :

1. Đối tượng tuyển sinh:

Học sinh THCS, THPT.

Cán bộ, công nhân viên chức và tầng lóp nhân dân có nhu cầu học tập văn

hóa nhằm phục vụ cho việc nâng cao dân trí. việc làm, nghề nghiệp.

2. Phương thức:

2

Phương thức: Tuyển sinh theo phương thức trực tiếp.

Độ tuổi: Trong và ngoài độ tuổi đến trường (vào học các lớp ban ngày

hoặc ban đêm tại Trung tâm).

Địa bàn: Các học viên tại quận 8 và các vùng lân cận, ở các địa phương

khác mà học viên có nhu cầu học tại Trung tâm.

3. Điều kiện tuyển sinh:

- Học sinh vào học bậc THCS phải có đầy đủ học bạ của bậc tiểu học,

bằng tốt nghiệp tiểu học (hoặc giấy chứng nhận hoàn thành chương trình tiểu

học), khai sinh,

- Học sinh vào học bậc THPT phải có đầy đủ học bạ của các lớp học bậc

THPT, bằng tốt nghiệp THCS, giấy CMND (nếu có), khai sinh, ... và các lại

giấy tờ cần thiết khác. Riêng đối với học sinh lớp 9 mới thi tuyển sinh lớp 10 thì

phải có giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS tạm thời.

- 5 tấm hình 3x4.

4. Chỉ tiêu tuyển sinh:

4.1 Khối lớp bậc THCS:

Tuyển sinh từ lớp 06 đến lớp 09 với mỗi lớp từ 30 đến 40 học sinh/lớp,

học chủ yếu vào thời gian ban ngày (nếu đủ số lượng).

4.2 Khối lớp bậc THPT:

Khối lớp 10:

Lớp ban ngày: Tuyển sinh mới 05 lớp với khoảng 200 học sinh.

Lớp ban đêm: Tuyển sinh mới 01 lớp với khoảng 40 học viên.

Khối lớp 11:

Tuyển sinh bổ sung vào các lớp 11 hiện có của trung tâm.

Khối lớp 12:

Tuyển sinh bổ sung vào các lớp 12 hiện có của trung tâm

         5. Học song song chương trình phổ thông và trung cấp nghề tại Trung

tâm:

Liên kết trường Cao đẳng Bách khoa nam Sài Gòn, trường Trung cấp

Công nghệ lương thực thực phẩm mở các lớp nghề theo nhu cầu cho toàn bộ học

viên lớp 10 tại trung tâm với các ngành nghề : Thiết kế đồ họa; Kế toán doanh

nghiệp, Quản trị doanh nghiệp vừa và nhỏ; Quản lí nhà hàng khách sạn và dịch

vụ ăn uống; Tạo mẫu và chăm sóc sắc đẹp; Công nghiệp nhiệt điện lạnh; Hướng

dẫn du lịch; Đầu bếp và làm bánh,… ( Miễn phí học nghề theo Nghị định 86).

   III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Xây dựng tài liệu tuyên truyền, tuyển sinh:

- Băng rôn: in băng thông báo tuyển sinh treo tại Trung tâm

3

- Đơn xin nhập học : 500 tờ (Ban Tuyên giáo, Phòng Giáo dục đào tạo; 12

trường THCS trên địa bàn, 16 Phường) + kèm kế hoạch (50 tờ) + kèm thông báo

chiêu sinh (50 tờ).

2. Tổ chức tuyên truyền

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo quận ủy: tổ chức tuyên truyền trong các kỳ

Hội nghị báo cáo viên; tuyên truyền thông qua lực lượng báo cáo viên, tuyên

truyền viên cấp phường; lồng ghép tuyên truyền trong lực lượng đoàn viên thanh

niên trên địa bàn quận.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và đào tạo Quận, UBND các Phường

(Trung tâm học tập cộng đồng), các trường THCS trên địa bàn quận.

+Tuyên truyền trực tiếp: Trung tâm phối hợp tuyên truyền đến từng

trường

        Thành phần tham dự: Ban giám hiệu, giáo viên CN khối 9, học sinh lớp 9

          +Tuyên truyền thường xuyên: Nhờ Phòng giáo dục và đào tạo Quận chỉ

đạo các trường THCS trên địa bàn thường xuyên tổ chức tuyên truyền lồng ghép

sinh hoạt chủ nhiệm, họp Hội đồng trường, họp phụ huynh học sinh, tổng kết

học kỳ, năm học,... tập trung vào cuối năm học.

          - Tuyên truyền trên hệ thống Interrnet: Trung tâm đưa nội dung tuyên

truyền lên trang website của Trung tâm tại địa chỉ: https://gdtxq8.hcm.edu.vn

          - Treo băng ron: bắt đầu từ tháng 3/2021 tại Trung tâm và 12 trường

THCS.

          - Nội dung tuyên truyền kèm theo kế hoạch: Trung tâm GDNN-GDTX

chịu trách nhiệm phân phát tài liệu tuyên truyền tại các địa điểm trên.

          3. Tiếp nhận hồ sơ nhập học

          Trung tâm bắt đầu phát hồ sơ và tiếp nhận hồ sơ nhập học của học viên

bắt đầu từ 01/05/2021 đến 31/08/2021 tại địa điểm: số 3-4 Huỳnh Thị Phụng,

Phường 4, Quận 8 (Điện thoại liên hệ: 028.38598964- 028.38597507; Thầy

Tuấn 0937026530).

          Trên đây là kế hoạch tuyên truyền, vận động huy động học viên đăng

ký học tập năm học 2021-2022 và phân luồng học sinh sau trung học cơ sở của

Trung tâm GDNN-GDTX .

          Rất mong được sự quan tâm, giúp đỡ và phối hợp của quí cơ quan, đơn vị

nhằm giúp Trung tâm hoàn thành nhiệm vụ chính trị được giao.

Nơi nhận:                                                   GIÁM ĐỐC
          - BTG QU Q.8

- UBND Q.8;

          - Phòng GD&ĐT Q.8                                                                                      (Đã ký)

- Các trường THCS

        - Lưu: VT
Trương Thị Thùy Dương